

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafulu Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

**Din cauza sănții sârbători de Marți
a „SS. Constantin și Elena” Numărul
procsim va apăre Joi în 23 Maiu st. v.**

Sibiu, 17 Maiu.

Dacă administrațiunea de stat ar fi fost cât de cât corăspundătoare trebuințelor poporului, parlamentul magiar nu ar fi cutedat să o rumpă cu trecutul, căci s'ar fi temut de rezistența, care i o ar fi făcut cetățenii.

Cetățenii Ungariei cu toate agitațiunile făcute de extremiști nu s'au mișcat.

Ici coalea câte un glas răgușit în câte o adunare municipală, ici coalea câte un articlu de diar în foile celor din stânga extremă, a'ăta a fost totă rezistența.

Țera s'a împăcat cu ideea, că administrația de aici este rea și trebuie reformată.

În comisiunea organizătoare a parlamentului s'au ridicat voci pentru îmbunătățirea proiectului prezentat de guvern și unele ameliorări s'au și făcut în proiect, dar în genere legea are să fie așa, după cum o a contemplat guvernul spriginit în punctul acesta și de opoziția moderată, al cărui program principal a fost administrațiunea de stat.

Rămâne acum numai ca legea să se voteze, despre ce nu mai încapă îndoială, dar mai pre sus de toate rămâne în sarcina guvernului de a o și executa.

O lege pôte fi bună, pôte conține principii evangelice, decă se aplică reu și de oameni răi, atunci ea devine o tortură pentru cei ce i privesc.

Și noi tare ne temem, că această lege va fi executată spre nemulțămirea noastră, a naționalităților din Ungaria.

Raporturile între elementul domnitoriu și între naționalități aici nu sunt limpețite.

Magiarii au păcatul de a trăi în credință, că ei devin tari prin slăbirea noastră.

Magiarii au nefericirea, că nu ei sunt cari conduc destinele patriei, ci nisce venetici, nisce șarlantani politici, nisce evrei mascați, al căror interes este ca poporele să fie aici învrășbite.

Magiarii fac concesii ori cui, dar astăzi românii nu le fac nici cea mai mică concesie,

pentru-că a intrat în capul lor gârgăunii, că românii nu sunt cetățeni loiali, și în credința acesta a lor îi întărește rezistența ce o pune elementul românesc în lupta pentru conservarea limbei și naționalității române.

Încercările noastre de a abate dela aceste vederi neîntemeiate pân acum au rămas zădarnice.

Va trebui să vină timpul, care curăță toate bolile, să i cureze și pe ei de această boală acum necurabilă.

Pân ce însă va veni acel timp mult dorit, ca să se stabilizească aici între noi alte raporturi, pân-ce se vor desmeteci din frigurile ce i a cuprins, noi avem să suferim, avem să îndurăm gône și persecuțiuni, avem să luptăm o luptă cu arme neegali.

Ca să înceteze aceea luptă, ca să se pună capăt tuturor frecărilor ocașiunea cea mai bună i este dată guvernului, atunci când se va pune în aplicare legea pentru administrațiunea de stat. Nu au decât să pună în fruntea comitatelor românești oameni de încredere ai românilor, oameni, cari au suflet și inimă pentru popor, oameni, cari să facă dreptate, oameni înaintea cărora omul să nu înceapă a fi om numai dela conte și baron, ci să aibă un cuvânt de mângâiere și pentru sormanul, care locuiește în colibă, și pentru românul dela munte și pentru plugariul dela țără.

Dacă i-ar lăsa inima pe frații magiari ca să facă așa, dacă în ținuturile locuite de români ar aplica legea de așa, ca să pună oameni, cari cunosc poporul, știu durerile poporului, atunci ar fi un pas hotărât spre bine și spre restabilirea linisței atât de dorite. Vor face contrariul, vor asculta de vocile șoviniste, vor vedea în ținuturile locuite de români tot „puncte espuse” — puncte negre — atunci punctele negre, nu vor dispăre nici odată de pe orizontul politic, ele se vor tot înmulți, pân ce odată nori grei se vor forma din ele și odată vor trebui să se desearce în formă de vijelie și de furtună preste capetele noastre.

Noi, cari trăim în mijlocul poporului, noi, cari cunoștem cu câtă încredere privesc el la oamenii eșiți din popor și cât de greu îi cad poruncile, cari i vin dela străini, mai cu seamă, când aceia nu-i cunosc limba și datinele, ne temem tare, că în sinul

poporului din Ardél se va produce mare nemulțămire, dacă nu se vor respecta dorințele poporului.

Oameni cu cari vine poporul în contact, trebuie să fie oameni, în cari el să aibă încredere și despre a căror bună voință să fie convins.

Amploiații administrației de aici și cu deosebire amploiații ungurești nu au ținut nici odată cont de durerile poporului.

Pentru ei dător de ton a fost contele x și baronul y, în al căror curți și au îndopat pânțelele cu mâncări și beuturi și din cari nu au eșit cu trăsura golă.

Se înțelege, că galilele, purceii și ovăsul trebuia plătit de undeva și mai nimerit nu era ca din spinarea și sudorea poporului.

Așa s'au făcut amploiații administrației urgisiți, așa se vor face și cei denumiți, dacă nu se va considera întregitatea caracterului, mulțămirea cu puțin și dacă nu se vor considera postulatele poporului.

Poporul are drept să cêră ca cei ce l chivernisesc să-l chivernisesc cum se cade și cum cere umanitatea și umanismul, care cu tirania și asuprirea nu se potrivește.

Aici e buba coptă.

Serbările iubilenului dela 10 Maiu.

Discursul Maj. Sale regelui către primari.

Din vârfurile carpaților, de pe țărmurile Dunărei și Mării Negre, din plaiuri bogate și șesuri roditoare ați alergat spre a ve stringe împrejurul scaunului regesc. Cu iubita mea capitală în frunte îmi aduceți urări călduroase din partea orașelor și satelor me asigurați de credința orașenilor și țăranilor și salutați cu bucurie a 25 aniversare a domniei mele, care a adus României o dezvoltare temeinică și pacinică. Pentru bunele văstre urări ve mulțămesc.

Am făcut pentru scumpa noastră țără tot ce a fost în puterea mea. Dumnezeu însă a revărsat cu dărnicie binecuvântarea sa asupra ei, dăruind un pământ bogat acestui voinic popor cu inimă caldă.

Muncitori harnici, în timp de pace cu plugul vostru îmbogățiți țara, în vremuri de primejdie, când

mai bune ... și pentru-ce nu mi descoperi taina orânduiei tale?

Nesațiosul pământ și deschide sinul, ca să primescă mărturia productului său și să închidă în densul multe speranțe și multe dorințe, — precum îi e obiceiul. Țăr d'asupra acestora se lasă un mic mușuroiu, în care stă implântată crucea rece.

Aurora va mai surprinde de multe-ori lângă crucea cea rece pe o mamă vârsându-și focul durerilor, pe un tată, contemplând cu jale la speranța inimei sale. Aurora va surprinde pe gemenul și pe soriorele și le va aduce tuturor: sărutări dulci dela scumpul ingeraș.

Dar șoptele ei nu vor pute pune stavilă lacrimilor de durere. Nu le va pute nici alina, căci trăim pe pământ, ță pământul e valea plângerei și a durerilor...

În astfelu de momente deprimătoare să ne aducem aminte: că tainică e calea providenței, să ferim pe ingerașul pământ, carele și-a adus aminte de făcătorul său în zilele prunciei sale, mai înainte de ce au venit zilele reuții.

Să ne înbărbătam cu vorba lui David, carele era nelinistit și jalnic, căci nu șia de se va îndura Domnul să-i trăiescă pruncul, — ță după mărtea pruncului era mângăiat sufletesce, — căci șia, că și densul se va duce sus și l va îmbrățișa.

Pruncul a plăcut Domnului și Domnul a ăis: Lăsați l să vină la mine, căci unora oă acestuia e pregătită împărăția cerurilor!

Țăr voia Domnului e legea eternă!

Ioan Broju.

FOIȚA.



In zilele trecute....

Negrul întunerec al tainicei nopți adăpostesc orașul linistit. Totul e în tăcere, nimic nu se mișcă, nimic nu dă viață; chiar și pădătoriul de nopțe se sfîșește de singurătatea, în care se află.

Orologiul din turn anunță cu ton lugubru orele trecute în noianul vecinicii și fie-care ton pătrundând la inimă, elevă în memorie: *memento mori*.

Numai câte odată o stea vrăjită pătrunde printre norii sdrănțuiți și posomorîți, și turează ochiul palid la o ferăstră, prin care mai străbate încă lumina tristă a unor luminări de stearin. Ea pare a fi străjuitoriul nopții, care ispitind pământul mărturisesc în ceriuri, ceea ce ochiul său palid a putut cuprinde.

Și ceea-ce mărturisesc ea e lucru înfrorător.

În casă se află un ingeraș pământ, carele invidiat de ingerașii ceresci și adimenit de vorbele lor voesce să și părăsescă gemenul său, voesce să și părăsescă surorile sale, părinții sei pentru-ca să împodobescă și el corurile ingerașilor ceresci.

Încă câte va clipite și și va alina durerile pământesci, încă câteva clipite și va mări prin despărțirea sa durerile celor ce-l încungiu.

Preotul evlavios. abia termină rugăciunea pătrundătoare și din odaia laterală, în care o dulce soriore era obosită pe brațele lui Morfeu, se aude glasul: *Ce sunt patru pline și două goale....?*

Lugrabilu orologiu și face datorința, el sună... apoi se aude o șoptă: Da, la 4½ ore ve voi părăsi, căci raiul mi suride, și ingerașii îmi împletesc cununi de bună primire.....

* * *

La 4½ ore negrul întunerec al tainicei nopți și-a sêvșit domnia și învins alergă, alergă cu întetire să nu-l ajungă rațele luminei.

Puterea palidei stelute e în agonie și abia mai pôte mărturisi..... În locul ei însă apare zimbitoră aurora, încinsă în juru i cu cununi fermecătoare, pe cari să le îmbie unui ingeraș pământ și să le anine de umerii lui... Ea i-a țesut haină de giolgiu subțire și vrăjit, alb ca nevinovăția și ca sufletul ingerașului...., ță la haină i a încheiat aripi mândre și curate ca cugetele lui..., apoi îi deschide porțile eternului ceru ca să între la frății, ce l asțepă... să între împodobit cu cununi fermecătoare..

Și e mare bucuria în ceriuri.....!

... Dar pe pământ?

La 4½ ore ingerul pământ în mai suride odată gemenului său și soriorelor sale, ochiul său mai măsură odată fața obosită și înourată de suferințe a părinților sei și apoi adorme, adorme.... liniștit;.... ță lumea desteptată se miră înmărmurită de căile providenței.

Nu e durere mai mare ca durerea mamei, carele ingenunchiată lângă sicriu și chiamă pe nume pe dragălașul ingeraș: Fă minune Dômne! Nu e moment mai deprimătoriu ca și când tatăl contemplând și pune întrebarea: Pentru ce, o Dômne, tocmai pe mine mai ales să fi încercat de sorte.... pentru-ce îmi nimicesc una din speranțele mele cele

am pus spada în mâinile vostre, ele n'au tremurat. Nu voi uita nici odată, că din voi cei dela safe, cari stropiți țarinele cu o spornică sudore, că din pepturile vostre am făcut scutul puternic al mântuirii și al neatărnării noastre. Duceți acum la casele vostre mulțămirea mea pentru trecut și bunele mele urări pentru viitor: spuneți mumelor să sâdască în inima copiilor lor iubirea de țară și hărnicia la muncă, și aduceți-ve aminte, că pe plug și paloș se razimă o mare parte a vieții noastre naționale.

Me simt așa de strins legat de scumpa mea țară, încât am încredințarea, că avem un singur gând și un singur suflet.

Să trăescă România! Doresc să o văd pe atât de mare și de fericită pe cât mi este mare dragostea pentru poporul meu.

Vorbirea către corpurile legiuitoare.

Nunta de argint este o serbare pe familie, salută de rude și prieteni cu dragoste și bucurie; aniversarea unei domnii de 25 ani, însă este un eveniment istoric și politic privit în toate stările cu un simțământ de mulțămire, mai ales când s'au stabilit strânse legături între domn și iubitul seu popor.

Văd dar astăzi cu o viue mulțămire împrejurul meu pe membrii corpurilor legiuitoare, reprezentați ai marelui familii române, și cu o deosebită plăcere primesc căldurorile lor urări.

Neprețuit este pentru Mine, că cerul mi-a dăruit fericirea și țaria de a conduce un pătrar de secol, fără sguduire, prin vremuri adese ori furtunoase, destinele națiunii încredințate mie prin libera sa voință.

În traiul omenesc acest șir de ani, plini de lupte, griji și grele încercări, este îndelungat; în istorie însă, el se înfățișază ca o clipă.

Din acest scurt timp, totuși doresc ca un răsunet să străbată viitorul și să încălzească inimile urmașilor noștri, pomenind cum era în trecut, și acum și câte jertfe s'au făcut ca să ajungem acolo unde ne găsim astăzi.

Prin alegerea mea România a consacrat una din dorințele ei rostite în epoca redeșteptării sale naționale, punând astfel cheia boltei unei opere urmărită cu neadormire și spriginită pe o adâncă convingere, care singură poate se duce la isbândă.

Era dar o sfântă datorie pentru mine de a răspunde la chemarea unui popor, care și dovedise destoinicia în învingerea greutăților și în înfruntarea tuturor primejdiilor pentru păstrarea moșiei strămoșesci și redobândirea nearătărei sale. Glasul vitezei națiuni române a răsunat în sufletul meu; îndemnat de virtuțile sale bărbătesci mi-am părăsit familia, am lăsat legăturile mele din trecut și am alergat în mijlocul acestei familii mari, care m'a primit cu brațele deschise ca o cheazășie a viitorului seu.

În îndeplinirea sarcinei ce am luat, am adus o inimă caldă și voința hotărâtă de a-mi închina toate puterile fericirii României, având o singură ambițiune, aceea ca numele meu să fie înscris alături de cele ale fiilor preaiubiți ai patriei. Tiner și fără experiență, M'am pus la lucru, am îmbrățișat cu ardore aspirațiunile țerei; în dese mele călătorii prin toate județele am studiat traiul și obiceiurile poporului, i-am cercetat nevoile și dorințele, spre a putea, astfel împlini cu conștiința datoriei Mea către el. Dăruie lucruri, de la începutul domniei mele, am urmărit mai cu samă, cu neîntreruptă stăruință, simțind că ele vor fi cele mai puternice pârghii ale dezvoltării noastre sociale. Aceste două lucruri sunt: armata și drumul de fer; cea dintâiu ca o adevărată școală națională și ca mijlocul mai sigur pentru întemeierea țerei ca stat de sine stătător; cea-laltă ca o unelă dintre cele mai bune spre a deschide izvoarele bogățiilor noastre.

Cu o adâncă satisfacție pot constata astăzi că, aceste două puternice elemente de tărie au alcătuit statornicia temeliei a dezvoltării noastre politice și economice.

Când privim trecutul de acum 25 ani, ne putem fali de progresele și de avântul neacceptat al tuturor ramurilor activității publice, avânt, care astăzi nu mai poate fi oprit. Dar nimic n'ar fi putut face fără încrederea națiunii și fără spriginul însemnaților bărbați, cari m'au încongiurat cu credință și au lucrat fără preget la ridicarea acestei opere mărețe, care a dat generațiunii de față o patrie liberă, cari sunt sigur, că vor sci a o păstra și a o mări.

România modernă este făcută de români. Este o fericire și o mândrie pentru mine, că m'am aflat în fruntea ei tocmai în cazul reînvierii sale, când ideile sâdite de cei bătrâni cu atâta rivă patriotică au dat rod.

Sărbăm, dar astăzi nu numai o domnie de 25 de ani, ci mai mult: întocmirea unei țări unite, de sine stătătoare, într'un trainic regat.

Vă mulțămesc pentru simțămintele ce mi arătați ele încălzească inima mea, și vor fi pentru mine

un nou îndemn spre a îndrepta cugetările mele către binele patriei, a me răzema ca și până acum pe reprezentatiunea națională și respectul legilor, și a me sprigini pe obștecul interes și ajutorul lui Dumnezeu.

Discursul M. regelui la banchetul ministrilor.

O domnie fericită și liniștită de două-deci și cinci ani stabilește legături așa de strânse în cât sguduiturile ar trebui se fie prea puternice pentru a pute distruge ceea ce a fost edificat în cursul unui pătrar de secol printr'o muncă constantă și o încredere reciprocă.

În aceste zile de sărbătoare națiunea întrăgă ne-a dovedit, că ea e pătrunsă de aceste sentimente și că viitoriul României e stabilit pe o temelie neclintită.

Cerul a binecuvântat domnia mea dar, fără spriginul luminat și patriotic al celor dintâiu printre cetățenii țerei, această domnie n'ar fi fost așa de rodnică.

Îndeplinesc deci o datorie scumpă inimei mele, ridicând acest păhar în onorea bărbaților de stat, cari au fost în acest pătrar de secol consilierii mei credincioși, aducându-mi aminte cu dragoste și recunoștință de aceia dintre ei, cari au trecut într'o viață mai fericită.

Trăescă România.

Document comemorativ al sărbătorii jubileului.

Éta documentul comemorativ care s'a cetit de dl președinte al consiliului de ministri la serviciul divin oficiat la metropolie în ziua de 10 Maiu :

„Noi, Carol I, rege al României, la chemarea poporului român, care s'a rostit prin plebiscitul dela 8/29 Aprilie 1866, și prin votul dat de reprezentanții sei în Adunarea electivă dela 1/13 Maiu același an, plecat'am dela castelul strămoșesc, dela obârșia Dunării, și încredințându-ne destinului acestui popor și valorilor bătrânului rfu, călcăt'a piciorul Nostru pentru prima dată în 8/20 Maiu pământul românesc la Turnul Severin, în acele locuri, pe unde cu mai bine de 17 1/2 seculi înainte intraseră în Dacia și înșiși străbunii poporului român.

„La 10/22 Maiu același an, locotenenta domnă, guvernul țerei, întrăga națiune Ne-a primit sărbătorește la prima intrare a Noastră în capitala București.

„Cea întâiu stăruință a Noastră, urcându-ne pe tronul României, fost a de a asigura națiunii române o cale de evoluțiune liniștită pe cât activă, largă pe cât înțeleptă, cumpătată pe cât neimpede cată spre idealul de dreptate, de libertate și de cultură.

„Pentru aceea cu hotărît cuget jurat-am în 30 Iunie 1866, pădirea constituțiunii alcătuită în adunarea națională de toate partidele politice, toate, de o potrivă, dorind binele patriei.

„Sub scutul acestui act fundamental, România începe a pasi, dominită și harnică, spre idealul seu, când éta sosită zile grele: războiul izbucni între Rusia și Turcia și ogorele noastre fură din nou în pericol de a fi pustiite de luptele străine înverșunate.

„Întăriți de credința în Dumnezeu, Noi am luat locul Nostru în fruntea oștirii române și am înfruntat pericolul.

„Țara, sprijinită pe vitejia oștirii Noștre și pe devotamentul domnitoriului ei, puse atunci capăt situațiunii politice, în care tristele împrejurări ale trecutului o lăsase față cu Turcia; în 10/22 Maiu 1877, prin votul unanim al corpurilor legiuitoare, proclamat-u-să independența României. Votul acesta își vâ îndată răsunet în granitul Balcanilor, prin glasul puternic al tunului, care, în ziua de 17/39 Maiu 1877, la Calafat, sub comanda Noastră, începă războiul României contra turcilor pentru independență.

„Curând apoi, la 17 Iuliu 1877, lauri nevastă-jii au încununat drapelele oștirii Noștre, conduse de noi preste Dunăre, la Nicopol, Rahova, Smârdan, Grivița, Opanez; ér în 28 Novembre 1877, prin luarea Plevnei, vitejia oșténului român a înscris, pentru totdeauna, independența României în cartea istoriei nămurilor.

„Și atunci vitejiei oșteanului, răspunsă înțelepciunea și patriotismul adunărilor țerei.

În dorul de a da statului român renăscut din cutropirea celor două țări Muntenia și Moldova o stabilitate deplină și de ai asigura o neînduiosă și strălucită manifestare a ființei sale, adunările legiuitoare proclamat-au în aclamarea entusiastă a întregii țeri regatul român.

La 10/22 Maiu 1881 națiunea română prin reprezentanții sei a pus pe capul Nostru corónă de oțel făurită în arsenalul armatei din Dealul Spirei din unul din tunurile luate vitejesce dela inamic, corónă prin care țara a simbolizat stabilitatea și independența sa.

De atunci profitând de binefacerile păcei Noi Carol I. și regina Elisabeta, iubita Noastră soție am făcut din aspirațiunile țerei propriile Noștre aspirațiuni.

Ajutați de bărbați, cari împregiurările zilei iau adus în fruntea țerei, Noi am veghiat și și nopțe ca ea să pășască tot înainte și când am vădut, că decretale divine au voit ca Noi să nu avem un fiu, căruia se încredem mai apoi conducerea mai departe a operei noastre, am chemat lângă noi conform constituțiunii pe iubitul Nostru nepot, Ferdinand principe al României ca moștenitor presumpțiv al coróniei.

Astăzi având lângă noi pe iubita noastră soție, regina Elisabeta și pe moștenitoriul tronului Ferdinand, principele României înălțăm rugi lui Dumnezeu spre ai mulțumi că condus de mâna lui puternică am străbătut 25 de ani până în ziua de 10/22 Maiu 1891, când sărbând nunta noastră de argint cu România primim din manifestările de iubire și de devotament ce întrăgă țara ne dă și la această ocașiune puteri noi pentru a duce mai departe opera de consolidare și de cultură a patriei Noștre.

Ca semn de amintire a sărbătorii jubileului de 25 ani al domniei Noștre, ordonat am să se facă acest document ornat de mâna principalilor artiști români și semnat de Noi, de regina Elisabeta, de principele moștenitor și de principele ereditar Hohenzollern și înfăit cu sigiliul Nostru și cu semnăturile miniștrilor Noștri, ale I. P. S. sa metropolitului primat și metropolitului Moldovei și al Sucevoii, ale președinților corpurilor legiuitoare ale președinților înaltelor curți de justiție și casațiune și acelei de compturi, ale miniștrilor încă în viață din cei cari s'au aflat la guvern în Mai 1866, ale miniștrilor, cari au contra sennat jurământul Nostru asupra constituțiunii ale miniștrilor sub, cari s'a făcut războiul pentru independență, ale miniștrilor, cari la 10/22 Maiu 1891 ne au transmis în numele națiunii corónă de oțel ale rectorilor universităților din București și Iași și ale primarilor din aceste două capitale ale Noștre.

Ordonăm ca acest pergament să se păstreze în archiva statului din București, ér un al doilea pergament să se păstreze în archiva statului din Iași, dându-se copii identice și la toate instituțiunile de cultură, academie, biblioteci, atheneu și universități spre amintirea sărbătorii de astăzi dar mai ales a binecuvântării și protecțiunii, ce Ddeu a dat României în acești 25 de ani cât el în preamăritele și sântele sale decrete ne-a acordat până astăzi pentru a conduce spre destinele sale pe vitezul și bine credinciosul nostru popor.

Semnă-am acest act astăzi în 10 Maiu, anul una mie opt sute-nouăzeci și unu în fața altarului sânt din metropolie, în capitala Noastră București.

„Timpul“

Sinodul arhidieceșan.

Ședința IX, ținută la 6/18 Maiu, 1891.

(Urmare.)

§. 19 Văduva are drept la jumătate din pensiunea, ce a vut bărbatul ei sau din pensiunea, care ar fi competat aceluiași în timpul morții sale.

La § ul 20 (proiect 17) dep. Dr. V. Preda face următorul adaus: § 17 (resp. 20) să se amplifice cu e aleniă nouă: „funcționarii decretați neapți de serviciu primesc drept escontentare pentru fiescare an de serviciu 4% din pensiunea maccsimală, ce li ar fi competat; ér §. 17 (resp 20) formulat de comisiune rămâne cu a II a alineă. Punându se la vot acest adaus el cade, ér §-ul 20 se tatorește în următorul text.

§. 20. Văduva unui funcționar, care a repozat înainte de a fi împlinit 10 ani de serviciu, încât n'ar opta pentru favorul acordat în §-l 18 (proiect 15) drept escontentare pentru sine și pentru copiii sei capătă odată pentru totdeauna o sumă egală cu a patra parte a pensiunii, ce i-ar fi competat bărbatului după un serviciu de 30. resp. 40 ani.

La propunerea comisiunii se primesc următorii §§.

Ajutoriuul copiilor.

§. 21. Copii legitimi ai unui funcționar din cei numiti în §. 14 (proiect 13), repozat după un serviciu de cel puțin 10 ani, sau ai unei văduve, carea și-a câștigat dreptul de pensiune în sensul §-lui 18., au drept la un ajutoriu până la etatea de 18 ani, carele însă se sisteză și mai nainte dacă băiatul intră în vre o condițiune, în care îi este asigurată subsistinta, ér pentru fată când se mărită.

Ajutoriuul anual al unui copil a cărui mamă trăiesce, stă din 1/6 parte, ér dacă mamă-sa nu trăiesce din 1/4 parte a sumei pensiunii, ce ar compete mamei sale, dacă ar trăi.

Suma ajutoarelor tuturor copiilor însă nu pôte trece preste suma pensiunii, ce compete văduvei.

§. 22. În cazul, când un orfan, pentru defecte spiritali fori corporali n'ar fi în stare a-și

procura subistența și n'ar avea avere, din care se pot trăi, consistoriul poate decide, ca atare orfan să și capete ajutorul până la moarte.

§. 23. Orfanii în etate sub 18 ani ai unui funcționar vîduv, răposat înainte de a fi împlinit 10 ani de serviciu, capătă odată pentru totdeauna, drept escontenare, jumătate din suma ce în sensul §-lui 20 (proiect 17) ar compete văduvei.

Dispozițiuni excepționale.

§. 24. Când un funcționar este din serviciul bisericii fără vina lui d. e. prin reducerea personalului, sau prin nerealegere, atunci același îi compete pensiunea și fără documentarea invalidității sale, dacă a împlinit 10 ani de serviciu (§. 14); și când atare dimisiune urmărește înainte de împlinirea a 10 ani de serviciu, i se restituie sumele, ce a contribuit el la fondul de pensuni, însă fără interese.

§. 25. Dacă un funcționar, care a contribuit la fondul de pensuni cu învoirea autorității competente bisericești este din serviciul bisericii, i se restituie fără interese tacsele anuale respunse la fond.

§. 26. Dacă un funcționar iese din serviciul bisericii fără vina lui (§. 24) sau cu învoirea autorității competente bisericești (§. 25) și reîntră în serviciu prin acesta își recăstigă dreptul avut la fondul de pensuni și la pensionare și se vor computa și anii anteriori, dacă va restitui pensiunea, respective suma tacselor primite dela fond cu interese de 5% dela ziua primirii acestora.

Fără aceste restituiri timpul de serviciu i se va computa numai dela ziua intrării în serviciu.

Perdere dreptului de pensune.

§. 27. Dreptul de pensune se pierde:

- Prin renunțarea de bunăvoie la post;
- Prin destituirea din postul sau în cale disciplinară, dacă și pierderea dreptului de pensune se enunță prin sentința disciplinară ca pedeapsă;
- Prin trecerea la altă religie;
- Când văduva se mărită sau dacă duce viață nemorală.

Acordarea pensiunii.

§. 28. Pensionarea se decide prin consistoriul archidieceșan în ședință plenară;

- la cererea deplin motivată a respectivului;
- din oficiu, când este reclamată de interesul serviciului. La acest caz însă dacă funcționarul respectiv nu se învoiesc ca să fie pensionat, necesitatea trebuie constatată pe cale disciplinară și enunțată prin sentința forului competent disciplinar.

La titlul: Dispozițiuni în transitorie §. 29 deputatul Dr. Liviu de Lemeny propune: Fiecare funcționar din categoria celor numiți în §-ul 1 are dreptul ca să-și rescumpere și anii serviciului prestat înainte de intrarea în vîgore a acestui statut, dar numai până la suma de 20 de ani, resp. 15 ani la profesori;

Dr. Ioan Mihu propune: Când venitul disponibil al fondului nu este de ajuns pentru acoperirea pensiunilor și ajutoarelor, acesta se plătește numai cu reducerea proporțional în procente pe cât ajunge venitul; și dep. V. Dămian:

Aceia, cari servesc dela 1881 încôce sunt obligați se răspundă tacsele anuale pe toți anii serviciului lor, și aceia, cari au serviciu mai lung de 10 ani dela intrarea în vîgore a acestor statute au facultatea să și rescumpere numai 10 ani.

După o dezbateră meritorie, punându-se aceste propuneri la vot, ele cad, și sinodul primesc propunerea comisiei conform căreia §. 29 sună:

§. 29. Acei funcționari, cari servesc dela 1881 încôce sunt obligați se răspundă tacsele anuale pe toți anii serviciului lor, și aceia, cari au serviciu mai lung de 10 ani, computați dela intrarea în vîgore a acestor statute (§. 33) îndreptat sunt obligați se și rescumpere numai 10 ani de serviciu prin răspunderea tacsei anuale pe 10 ani; și stă însă în voie, ca să-și rescumpere și anii serviciului prestat preste 10, răspundând și pentru aceia tacsă anuală.

În cazul acesta, reflectate este datoriu, ca cel mult până la finea anului 1891 să însinue la consistoriul archidieceșan câți ani de serviciu voiesc să-și rescumpere?

Însinuirile făcute după acest termen nu se vor considera.

Achitarea acestor tace se poate face deodată, sau după modalitatea §-lui 5.

La propunerea comisiei organizătoare se mai primesc următorii §§:

§. 30. În cazul, când un funcționar din aceia, cari în sensul §-lui precedent este datoriu se răspundă tacsă anuală pe mai mulți ani de serviciu înainte de a fi achitat toate ratele împărțite pe doi ani, dacă la moartea sa n'a fost în restanță cu ratele espiate la statorirea pensiunii văduvei respective ajutorului copiilor lui se vor computa toți anii de serviciu obligați, respective însinuați, și restul tacselor neachitate se va detrage din pensiunea văduvei respective din ajutorul copiilor lui.

Dacă însă funcționarul la ziua morții sale a fost în restanță cu rate espiate, la statorirea pensiunii resp. ajutorului se vor considera numai atâtea ani de serviciu pentru câți se va constata de plată tacsă anuală din ratele achitate.

§. 31. Statutul acesta se poate modifica numai prin sinodul archidieceșan, și numai prin concludus luat cu majoritate de două treimi a voturilor celor prezenți.

Propunerile de modificare pot veni numai prin sau dela consistoriul archidieceșan, carele este datoriu se le publice în organul oficios al archidieceșei cel puțin cu 15 zile înainte de întrunirea sinodului și deodată cu literale convocătoare se le comunice și cu deputați sinodali.

§. 32. Preutesele, cari au devenit văduve înainte de a fi ajuns bărbații lor se contribuie la acest fond, întrunind altcum condițiunile indicate în §-ul. pentru sine și pentru copii sei, pot fi împărțite de un ajutoriu modest din prisosul anului bugetariu espiat.

Suma totală a ajutoriului nu poate fi mai mică decât suma cu care a contribuit la fond în anul precedent tipografia archidieceșană (§. 4)

Începînd cu anul 1893 acest ajutoriu se împarte în fie-care an cel mult până la ultima Iunie.

Referitoriu la punerea în lucrare statutului fondului de pensuni; dep. cav. de Pușcariu propune: că după cuvîntul cu 1. Ianuarie să se pună 1893. Primindu-se această propunere în legătură cu cea a comisiei se ia următorul concludus:

§. 33. Statutul prezent intră în vîgore cu 1 Ianuarie 1892, pensuni și ajutoare însă din fond se pot face numai cu începere dela 1 Ianuarie 1893.

Cu executarea lui se îndreptățește consistoriul archidieceșan, carele va face o instrucțiune detaliată în asta privință, o va pune în lucrare în mod interinal și la proxima sesiune sinodală o va presculta spre aprobare.

Anunțându-se ședința proxima pe ați la orele 5 după amîdi, și punându-se la ordinea zilei rapoartele comisiei, ședința se încheie la orele 2 după amîdi

Varietăți.

* (Rugăciune pentru ploie.) La sînta metropolie din București s'au scos Joi, 16 Maiu, moștele sîntului Dumitru spre a se face rugăciuni pentru ploie.

† (Romul P. Cosma.) La durerea, de care a fost cuprinsă familia dlui Parteniu Cosma prin moartea mult prea timpurie a fiului Romul, s'au asociat toți omenii de bine din Sibiu și jur, precum și rudeniile numărînd, cari au venit din toate părțile să aline încîtva prin prezența lor pe neconsolabili părinți.

În ziua înmormîntărei, la 15/27 Maiu, societatea cea mai alasă din Sibiu, o mulțime de străini, primarii cetății, președintele tribunalului, oficeri, și aproape întreaga elită societății române aștepta în curtea cea spațioasă a institutului „Albina” începutul ritualelor prescise la înmormîntare.

Nu era inimă, care să nu se fi muiat și ochi care se nu fi lacrimat, când îngrijitorii pompei funebre scosă din casă cosciugul ce conținea rămășițele iubitului prunc, și cand vedeau pe părinții atât de mult întristați, urmîndu-l.

Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit al nostru, ca unchiu, fratele Escelenției Sale, ca moș, și alte rudeni, toți erau cuprinși de mare jale, vădînd, că s'a stins atât de iute o viață, care îndreptăția la bune speranțe.

Dela frunzașii români din toate colțurile Ardélului și Ungariei au sosit telegrame de condolențe, dela familiile de aici cununi frumoase și alese, dela alți amici ai familiei daruri pentru fondul întru amintirea morților, dar toate acestea nu erau în stare a face ca iubitărea mamă să nu verse și rîd de la crimi pentru acela, pe care atîta la grijit.

Prohodul s'evîrșit de Preacuvioșia Sa dl archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, Ioan Papiu protopresbiter, Ioan Ghibu, profesor și Mateiu Voileanu protodiacon, precum și cântările bine executate de corul teologilor noștri, au contribuit și mai mult la escitarea durerii.

În rînd frumos — sub sunetele campanelor dela bisericile noastre din suburbii, — a plecat cortegiul funebru dela casa mortuară spre suburbiul din jos, unde de așîncolo dorme în liniscea acela, care pe mult timp a răpit părinților liniscea și fratelui și surorilor bucuria de a-l vedea.

Între multele cununi, cari împodobiau sicriul însemnă: „Iubitului Romi” - Gelitoriul unchiu M. R. (1 cunună rotundă, albă și roșă) — „Scumpului lor îngeraș Romi” - Neconsolabili părinți (2 pensée negre, florile favorite) — „Neuitatului lor frățior Romi” - Neconsolabilele surori, și frate gemen (3

albă și roșă) — „Iubitului lor fin Romi” - Nașia și Nașul (4 număuită și rose galbene, pantlică albastră). —

„Deși în raiul fericirii scump inger ai sburat

„Totuși noi cei remași, suntem nemîngăiați”

Maria și Iuliu (5 rose și lacrimi artificiale, pantlică neagră). — „În semn de iubire!” - Letiția, Vasilie și Enea (6 rose cu pantlici roșă). — „Letzter Gruss! - Von Lehrer und Mitschiellern (7 din flori de colorii deferite) —

„Se întemplă ades, că în primăvară

Când pomii is înfloriți;

Cerul atrage și repune

De pe pămînt ori-ce minune:

Arom de flori, dulci armonii

Și fluturi și copii!”

Funcționarii institutului „Albina” (8 rose galbene, pensée negre și număuită) — „Tot ce-i frumos, tot ce inspiră un farmec răpitor - A se înălța la cer aspiră, în raiu încântător” - Corpul didactic al școlii Reuniunii femeilor române (9 flori artificiale). — Cunună dela d-na I. Moldovan, fără inscript (10 flori de colorii diferite) — „Salutarea ultimă scumpului Romi” - Livia Andreieviciu (11 boboci roșă și număuită artificiale) — „Letzter Gruss meinem unvergesslichen Romi” - Malvine (12 albă și roșă). — Cunună dela dnul R. Gardick, comerciant, fără inscript, (13 roșă) — Cunună dela dnul I. T. Hamrodi, comerciant fără inscript (14 flori de colorii diferite) — „Dragălașului Romi.” Octavița. — (15 albastră și roșă, pantlică albastră) — Cunună dela fam. dlui O. Tilea, inginer fără inscript; (16 flori de colorii diferite. pantl. albastră).

Pantlicele a căror colorie nu e indicată au fost albe.

* (Cununi eterne pentru cei răposăți.) Răpînd moartea din stîlul părinților și al familiei pe tînerul Romul Cosma, fiul d-lui Parteniu Cosma din Sibiu; familia domnului director Valeriu Bologa a depus ca contribuție pentru amintirea neuitatului defunct, în locul unei comune pe sicriu, 5 fl., pe cari li adăogăm la fundațiunea întru amintirea de iubiții răposăți. Brașov, 25 Maiu 1891.

Comitetul parochial român gr. or. din cetatea Brașovului: Bartolomeu Baiulescu, președinte.

* (Avis.) P. T. domnii învățători, cari au participat la cursul pentru lucrul de mîna, instituit aici de Venerabilul consistoriu archidieceșan gr. or. în August 1890, și cari nu și-au procurat încă certificate pentru progresul făcut la acel curs, sunt rugați cu toată stîmă ași regula această afacere cel mult până la 15/27 Iunie a. c. conform informațiilor trimise deja în două rînduri la adresa fie-cărui. Sibiu, 15/27 Maiu, 1891.

G. Moian.

* (Distincțiune). Principele G. Bibescu a fost ales membru corespondent al Academiei franceze, secțiunea științelor morale și politice, cu 23 de voturi, din 25.

Pentru întâia oară se face unui român o distincțiune atât de înaltă.

* (Lumea din București.) Patru spre-dece trenuri anume organizate au plecat din capitală pentru a duce în proviecie lumea, care venise se asiste la sîrbările iubileului, serie „Timpul”.

* (Grindină.) Din Turda se scrie, că luna trecută a cădut acolo o grindină mare, care în câteva minute acoperi pămîntul cu un strat de ghiață. Grindina era de mărimea ouălor de porumb, ba încă și mai mare. În câteva minute ea nimici sîmînturile dela câmp și legumile de prin grădini. Urmă apoi o ruptură pe nor. Stradele aveau înfășurarea unor riuri. Se dice, că trei copii s'ar fi înecat. — Asemenea se dice, că o grindină mare a cădut prin părțile Tîrgu-Mureșului, care a nimicit sîmînturile acestui oraș și ale satelor din vecinătate, mai vîrtos pe valea Miragului.

Mulțamită publică.

Adînc pîtrunși de multele semne de iubire către neuitatul nostru fiu decedat

Romul Parteniu,

manifestate atât prin punerea de cununi și flori pe cosciug și prin daruri pioase întru memoria lui, cât și prin participare numeroasă la înmormîntare, — pe această cale ne luăm voia a exprima profunda noastră mulțamită tuturor acestora, cari din acest sdrăbitoriu incident, au binevoit a încerca să ne mai aline durerea, carea numai Acela o poate vindeca. Carele în nepenetrabila sa înțelepciune ne-a certat, chemînd la sine pe cel mai scump al nostru odor.

Sibiu, 17/29 Maiu, 1891.

Gelitorela familiei Cosma.

Mulțămită publică.

La convenirea împreună cu cântări și declarațiune arangiată de „Reuniunea socalilor români din Sibiu” la 4/16 Maiu a. c. în „Grădina Hermann” au binevoit a suprasolvi p. t. domni: Pantaleon Luca, asesor consistorial din Sibiu, Avram Păcurar, protopresb. în Ilia-murășană, Romul Petric, cassar la institutul de credit „Albina” din Sibiu, Moga Franzelar în Sibiu, G. B. din Sibiu, F. Iánosy, ospetar în Sibiu și notariul din Sibiel — câte 1 fl; Dr. Ioan Pop, medic de regiment în Sibiu 2 fl; Blükle ospetar în Sibiu 1 fl 50 cr; Popovici, Moga sublocotenent, Lutsch locotenent, Eugen Brote proprietar, Ioan Papiu protopresbiter, Petru Simtion, paroch N. N. A. Cimponeriu, adv; Ioan Pop de Galați avocat, Y. X., N. N., toți din Sibiu, — câte 50 cr; Ioan Baciș proprietar în Șoala, Dimitrie Coltofean protopresb. în tractul Treiscaunelor, Romul Furduiu, protopresbiter în Câmpeni; Vasile Demian, protopresbiter în Brad, Victor Cupșa doctorand în drepturi din Cupșeni, Daniil David asesor la magistrat în Orăștie, Șandru senator în Sighișoara și Ludovic Ciatu, avocat în Blaș — câte 50 cr.

Subscrierul comitet își ține de datorință a aduce pe acesta cale susnumiților contribuți mulțămite sale cele mai sincere.

Din ședința comitetului „Reuniunii socalilor români din Sibiu,” ținută la 11/23 Maiu, 1891.

Nicolae Simtion,
vicepreședinte.

Ioan Ciontea,
notar.

Se aduce pe acesta cale mulțămită tuturor P. T. domni, ce au binevoit a contribui ca oferte benevole pe séma bibliotecii școlare din loc cu ocașunea maiialului tinerimei școlare de aci, ținut la 5 Maiu a. c.

Și anume: dl notar comunal Ilie Pop a contribuit 5 fl, Ioan Vlad 3 fl, Septimiu Albini jurnalist în Sibiu 2 fl, Dtru Sufana Tasină 2 fl; P. C. Mercurea, N. Tronca not. în Ludoș, Ioan Moga paroch în Rod, Ioan Șerb paroch, Nic. Henț not. în Seliște, Ioan Șerb cojocariu, Dumitru Băja, Ilie Prodan,

Dumitru Sofană măsariu, Aron Șerb opincariu, George Ghișe, Ioan Rodean, Ilie Oprén, Ilie Ciugudean locotenent, Moré Istvan respicient Poiana, câte 1 fl.; Const. Băja, Ilie Șerb, Dumitru Muntiu, Aron Fântână, Alecs. Toma câte 50 cr; V. Lazar Jina, 40 cr; Dumitru Lazar și Ioan G. Streulea Jina, câte 30 cr; George Mituilaș, Ioan Fântână, Dumitru Oprian, Aron George câte 20 cr. și Ioan Rodean, Răscuța Ioan, Nicolae Lazar, Ioan Prodan, câte 10 cr.

Suma totală a venitelor 31 fl. 70 cr. Din acesta subtrăgându-se spesele evaluate cu aceea ocașione per 12 fl 67 cr; rămâne venit curat în fondul bibliotecii 19 fl 03 cr. cari se dau bibliotecariului spre administrare.

Poiana, în 8 Maiu, 1891.

Emanuil Beșe,
director

Ilie Georgescu,
cassar.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 27 Maiu 1891

	Viena	B.-Pesta.
Renta de aur ung. de 4°	—	—
Galbin	5.56	5.53
Napoleon	9.34	9.33
100 marce nemțesci.	57.75	57.80

Nr. 943.

(72) 3—3

Publicare de licitațiune.

Dreptul de vênat pe teritoriul comunei Rășinari se va esarênda la **30 Maiu 1891 st. n. la 10 ore a. m. în cancelaria comunei Rășinari**, pe calea licitațiunei publice, pe periodul de 6 ani, și anume: **din 14 Februaru 1891** computat până în **14 Februaru 1897**.

Doritorii de a licita au a depune un vadiu de 10 % din prețul strigării de 52 fl.

Condițiunile de licitare se pot vedé între orele oficiôse la primăria comunei Rășinari.

Rășinari, în 14 Maiu, 1891.

Primăria comunală.

3610/891 polg.

[75] 2—3

Hirdetmény.

A Lesesi általános határtagositási ügyben az előmunkálatok megkezdésére u. m. képviselő rendezése, mérnök választás és a költség előirányzat elkészítése végett a határnapot f. év. **Iunius hó 9-ére, d. előtt 9 órára** tűzöm ki lesesi községbe, a községi iroda helyiségbe, a melyhez összes érdekeltek hirdetményileg azon figyelmeztetéssel hívom meg, miszerint egyik vagy másik meg nem jelenése a tárgyalás folyamatát megakadályozni nem fogná.

Erzsébetváros, 1891 Május hó 13-án.

A királyi törvényszék kiküldött bírájától.

Kelemen.

Sz. 3682/891 polg.

[73] 3—3

Hirdetmény.

A muzsnai általános határtagositási ügyben az előmunkálatok megkezdésére u. m. képviselő rendezése, mérnök választás és a költség előirányzat elkészítése végett a határnapot folyó évi **Iunius hó 12-ére d. e. 9 órára** tűzöm ki Muzsna községbe a községi iroda helyiségbe, a melyhez összes érdekeltek hirdetményileg azon figyelmeztetéssel hívom meg, miszerint egyik vagy másik meg nem jelenése a tárgyalás folyamatát akadályozni nem fogná.

Erzsébetváros, 1891 évi május hó 13-án. A királyi törvényszék kiküldött bírájától.

Kelemen.

Cassa de păstrare (Reuniue) in Seliște.

Convocare.

P. T. membrii ai cassei de păstrare (reuniune) din Seliște se convoră la ședința adunării generale extraor dinaire conform §. 15 din statutele reuniunei pe (Duminea înaintea înălțării) în **7 Iuniu 26 Maiu a. c. precis la 2 ore d. a.** în sala cea mare a școlii gr. or. din Seliște prelână următorul

Program:

Cererea membrului Mihailă Stoica et consortes pentru schimbarea unor §§i din statutele reuniunei.

Din ședința Direcțiunei cassei de păstrare, ținută la 23 Maiu, 1891.

Seliște, 29 Maiu, 1891.

(76) 1—2

Direcțiunea.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobre 1890.

Budapesta—Predea					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiu							
	Tren accele- rat	Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone								
Viena	3.25	8.—	10.50	—	București	7.35	—	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.52	Teiuș	—	12.59	4.51	Copșa mică	4.05	10.47	7.10				
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	—	4.10	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	—	1.39	5.27	Șeica mare	4.35	11.17	7.43				
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	—	4.50	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul de jos	—	1.56	5.44	Lómneș	5.16	11.58	8.27				
P. Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	—	5.50	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Șibot	—	2.23	6.06	Ocna	5.47	12.29	8.59				
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	{	2.43	4.00	—	10.32	{	2.20	4.10	5.50	Orăștie	—	2.49	6.28	Sibiu	6.10	12.52	9.23				
	2.32	7.11	3.09	2.06		Feldioara	3.12	4.44	—		11.18	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)	—	3.37	6.56							
Mező-Telegd	3.02	7.41	3.48	2.46	Apăța	3.32	5.20	—	11.30	Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Deva	—	3.53	7.26	Sibiu — Copșa mică							
Rév	3.33	8.16	4.31	3.40	Agostonfalva	3.47	5.47	—	11.51	Györök	3.05	4.46	9.23	Branicica	—	4.18	7.48	Sibiu	7.35	4.34	9.50				
Bratca	—	—	4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	—	12.27	Pauliș	3.23	4.58	6.34	Ilia	—	4.43	8.10	Ocna	8.02	4.58	10.14				
Bucia	—	—	5.14	4.25	Hașfalău	5.25	8.12	—	1.35	Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Gurasada	—	4.53	8.20	Lómneș	8.30	5.25	10.40				
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	—	1.59	Conop	—	5.38	7.17	Zam	—	5.21	8.48	Șeica mare	9.05	5.55	11.10				
Huiedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopol	6.12	9.29	—	2.32	Bérvava	—	5.53	7.33	Soborșin	—	5.56	9.17	Copșa mică	9.34	6.20	11.35				
Stana.	—	—	6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	—	2.59	Soborșin	—	6.33	8.20	Bérvava	—	6.46	9.54	Cucerdea-Oșorheiu-Reghinul-săs							
Aghireș	—	—	6.59	6.17	Copșa mică	6.46	10.32	—	3.13	Zam	—	6.58	8.49	Conop	—	7.02	10.09	Cucerdea	2.55	8.20	2.56				
Ghirbou	—	—	7.11	6.28	{	6.48	10.42	11.47	3.18	Gurasada	—	7.22	9.16	Radna-Lipova	5.49	7.36	10.38	Cheța	3.25	8.53	3.26				
Nadișul ung.	5.49	—	7.24	6.44		Micăsasa	—	11.01	12.04	3.33	Ilia	—	7.38	9.32	Pauliș	6.06	7.50	10.51	Ludoș	3.41	9.11	4.42			
Cluș.	{	6.02	10.35	7.39	7.04	Blaș	7.22	11.37	12.32	4.03	Branicica	—	7.54	9.51	Györök	6.24	8.03	11.03	M. Bogat	3.56	9.39	3.57			
		6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel	—	11.52	12.44	4.14	Deva	—	8.14	10.18	Glogovaț	6.53	8.26	11.27	Cipeu-Iernut	4.33	10.18	4.34			
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	4.36	Simeria (Piski)	—	8.43	10.44	Arad	7.06	8.38	11.38	Kerelő-Sz.-Pál	4.48	10.34	4.49				
Ghirș	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	8.15	1.50	1.54	5.24	Orăștie	—	9.12	11.14	{	7.45	9.05	12.10	Nireșteu	5.11	10.58	5.12				
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul de sus	—	2.20	2.16	5.45	Șibot	—	9.34	11.39		Szolnok	11.51	2.25	4.47	—	5.30	11.17	5.31			
Ujóra	—	1.25	9.56	11.27	Ujóra	—	2.28	2.23	5.51	Vințul de jos	—	9.56	12.05	Budapesta	1.55	5.50	7.45	Oșorheiu	5.46	—	5.46				
Vințul-de-sus	—	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08	Alba-Iulia	—	10.17	12.26	Viena	7.20	1.40	6.05	Reghinul-săs.	7.25	—	7.25				
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghirș	9.16	3.33	3.15	6.47	Teiuș	—	10.44	12.58	Simeria (Piski) — Petroșeni				Petroșeni — Simeria (Piski)				Reghinul-săs.-Oșorheiu-Cucerdea			
Teiuș.	{	8.37	2.14	10.39	12.26	Apahida	—	5.28	4.32	7.52	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	Reghinul-săs						
Crăciunel		8.42	2.24	10.57	1.18	Cluș	10.36	6.05	4.53	8.10	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.23	4.49	Reghinul-săs	—	8.25	8.15			
Blaș	9.14	3.02	11.36	1.54	Nadișul ung	—	6.42	5.48	8.50	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	41.57	5.24	Oșorheiu	7.24	5.54	10.20				
Micăsasa	—	3.33	12.04	2.49	Ghirbou	—	6.58	—	9.35	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04	Nireșteu	7.44	6.14	10.39				
Copșa mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Aghireș	—	7.24	6.11	9.19	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43	Kerelő-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02				
Mediaș	10.07	—	12.39	3.46	Stana	—	7.47	—	9.43	Banița	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28	Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23				
Elisabetopol	10.30	—	1.08	4.27	Huiedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—	M. Bogat	9.02	7.28	11.53				
Sighișoara	11.06	—	1.50	5.39	Ciucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Arad — Timișoara				Timișoara — Arad				Hunedóra — Simeria (Piski)							
Hașfalău	11.21	—	2.06	6.02	Bucia	—	9.08	—	10.56	Arad	—	6.18	4.18	Timișoara	6.30	1.10	—	Simeria (Piski)	11.05	8.38	—				
Homorod	12.37	—	3.20	7.51	Bratca	—	9.28	—	11.13	Aradul-nou	—	6.40	4.40	Mercizfalva	7.23	1.59	—	Cerna	11.26	8.59	—				
Agostonfalva	—	—	3.56	8.36	Rév	—	1.10	10.04	7.51	Németh-Ságh	—	7.05	5.05	Orcizfalva	7.49	2.19	—	Hunedóra	41.55	9.28	—				
Apăța	1.26	—	4.19	9.10	Mező-Telegd	1.36	10.41	8.17	12.07	Vinga	—	7.33	5.33	Vinga	8.16	2.46	—	Hunedóra — Simeria (Piski)							
Feldioara	1.47	—	4.44	9.44	Oradea-mare	2.01	11.06	8.42	12.41	Orcizfalva	—	7.56	5.50	Németh-Ságh	8.37	3.03	—	Hunedóra — Simeria (Piski)							
Brașov	{	2.23	—	5.20	10.31	P. Ladány	2.08	1.19	8.47	1.09	Mercizfalva	—	8.14	6.06	Aradul-nou	9.09	3.41	—	Hunedóra — Simeria (Piski)						
		2.33	—	5.30	9.48	Szolnok	3.31	3.31	10.09	3.03	Timișoara	—	9.04	6.50	Arad	9.25	3.55	—	Hunedóra — Simeria (Piski)						
Timiș	3.15	—	6.14	11.23	Budapesta	5.11	6.35	11.51	5.10	Ghirș — Turda				Turda — Ghirș				Hunedóra — Simeria (Piski)							
Predeal	3.47	—	6.45	12.08	Viena	7.15	6.50	1.55	8.15	Ghirș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Hunedóra — Simeria (Piski)					
București	9.30	—	11.35	—		1.40	3.—	7.20	6.50	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghirș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra — Simeria (Piski)					
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Hunedóra — Simeria (Piski)					
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Sighișoară					Odorheiu					Hunedóra					
Țaga-Budatelic	—	—	—	7.07	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Odorheiu					Sighișoară					Hunedóra					
Bistrița	—	—	—	9.59	Murăș-Ludoș	—	—	—	7.21																
Nota: Numerele cele grase înseamnă orele de noapte.																									